

1. 法人単位の資金収支の状況

項目	金額(千円)
(1)事業活動資金収支差額	17,958
①事業活動収入	138,118
・介護報酬等の公費(※)	120,162
・利用者負担金(※)	185
・その他収入	17,770
②事業活動支出	120,160
・人件費支出	78,640
・事業費支出	1,333
・利用者負担軽減額	0
・その他支出	40,187
(2)施設整備等資金収支差額	-4,954
①施設整備等収入	3,688
・施設整備補助金等の公費	3,598
・その他収入	90
②施設整備等支出	8,642
(3)その他の活動資金収支差額	0
①その他の活動収入	103,654
②その他の活動支出	103,654
当期末資金収支差額	13,004
前期末支払資金残高	13,577
当期末支払資金残高	26,581

(※)医療事業収入分を除く。(社会福祉法人新会計基準の勘定科目上、算出できないため。)

(※)端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

2. 法人単位の事業活動の状況

項目	金額(千円)
(1)サービス活動増減差額	16,551
①サービス活動収益	138,113
②サービス活動費用	121,562
減価償却費	1,295
国庫補助金等特別積立金取崩額	-195
その他サービス活動費用	120,462
(2)サービス活動外増減差額	-20
①サービス活動外収益	5
②サービス活動外費用	25
(3)特別増減差額	0
①特別収益	111,413
②特別費用	111,413
当期活動増減差額	16,530
前期繰越活動増減差額	18,662
当期末繰越活動増減差額	35,193
基本金取崩額	0
その他の積立金取崩額	0
その他の積立金積立額	0
次期繰越活動増減差額	35,193

(※)端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

3. 法人単位の資産等の状況

項目	金額(千円)
(1)資産の部	51,028
①流動資産	29,338
②固定資産	21,690
(2)負債の部	2,435
①流動負債	2,435
②固定負債	0
(3)純資産の部	48,593
減価償却累計額	0

(※)端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

4. 積立金の状況

貸借対照表上の積立金の勘定科目	積立目的	本年度末時点の積立金額(千円)	積立計画の有無	積立目標額(千円)	施設整備の場合		
					整備事由	整備時期	整備対象施設名
国庫補助金等特別積立金	会計基準に基づく	3400					

5. 関連当事者との取引の内容

種類	法人等の名称	住所	資産総額(千円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
						役員等の兼務等	事業上の関係				

6. 地域の福祉ニーズへの対応状況

事業概要	実施の有無	事業開始年度	本年度支出額(千円)
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免			
2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施			
3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施			
4 災害時における各種支援活動の実施			
5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施			
6 他法人との連携による人材育成事業			
7 その他 ()			

(注)「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「-」を記載している。

平成27年6月6日

平成26年度の主な事業報告

社会福祉法人ゆうゆう舎

社会福祉事業

○第二種社会福祉事業 障害福祉サービス事業 ばれった・けやき
就労支援部門として障害者福祉センター内の喫茶店運営および菓子製造作業を行い、販売、接客、清掃、集団活動、模擬就労等の要素で当事者への支援を行う。個別の相談、他機関との連携も重視しながら活動した。

○第二種社会福祉事業 障害福祉サービス事業 ばれった・けやき木ノ下
木工・手工差・調理などの活動を通して、対人関係訓練等を行い生活リズム獲得の支援を行った。また製造、販売等の一連の流れを通して活動支援を行った。個別の相談、他機関との連携重視しながら活動した。

○第二種社会福祉事業 地域活動支援センター ばれった・けやき宮城野
安心できる居場所の提供と、創作・レクリエーション・調理などの日常生活訓練を行った。さらにはメール便配達、地域の事業所への清掃作業などを行い、就労前訓練的な要素も加えた。

○第二種社会福祉事業 地域活動支援センター(多資城市委託事業) コスモスホール
安心できる居場所の提供と、自主製品作成・下請け作業・創作・レクリエーション・調理などの日常生活訓練を行った。さらに毎週サロンを開設し、作業活動になじめない障害者にも配慮した。

○第二種社会福祉事業 相談支援事業(多資城市委託事業) けやき
多資城市在住の障害者について、サービス利用等計画の策定を行った。
サービス利用希望の障害者について、予定通りの数値を実現した。

公益事業

収益事業

資金収支計算書

(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

第1号の1様式
(単位:円)

勘定科目		予算	決算	差異		
事業活動による収支	収入	0183 就労支援事業収入	16,700,456	16,827,547	127,091	
		0184 障害福祉サービス等事業収入	110,115,047	120,348,149	10,233,102	
		0197 その他の収入	138,123	132,330	-5,793	
		0199 経常経費寄附金収入	4,300,000	805,078	-3,494,922	
		0200 受取利息配当金収入	1,535	5,409	3,874	
	事業活動収入計(1)		131,255,161	138,118,513	6,863,352	
	支出	0129 人件費支出	78,021,699	78,640,659	-618,960	
		0130 事業費支出	1,384,708	1,333,421	51,287	
		0131 事務費支出	25,017,164	23,520,984	1,496,180	
		0132 就労支援事業支出	16,219,969	16,665,238	-445,269	
事業活動支出計(2)		120,643,540	120,160,302	483,238		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		10,611,621	17,958,211	7,346,590		
施設整備等による収支	収入	0204 施設整備等補助金収入		3,598,787	3,598,787	
		0256 敷金返金収入		90,000	90,000	
		施設整備等収入計(4)			3,688,787	3,688,787
	支出	0144 固定資産取得支出		8,016,806	-8,016,806	
		0257 敷金支払支出		626,000	-626,000	
		施設整備等支出計(5)			8,642,806	-8,642,806
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)			-4,954,019	-4,954,019		
その他の活動による収支	収入	0222 拠点区分間繰入金収入	1,614,526		-1,614,526	
		0223 サービス区分間繰入金収入	3,282,286		-3,282,286	
		その他の活動による収入計(7)		4,896,812		-4,896,812
	支出	0160 拠点区分間繰入金支出	1,614,526		1,614,526	
		0161 サービス区分間繰入金支出	3,282,286		3,282,286	
		その他の活動支出計(8)		4,896,812		4,896,812
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)				
予備費支出(10)						
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		10,611,621	13,004,192	2,392,571		
前期末支払資金残高(12)		13,577,609	13,577,609			
当期末支払資金残高(11)+(12)		24,189,230	26,581,801	2,392,571		

事業活動計算書

(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

第2号の1様式
(単位：円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	0074 就労支援事業収益	16,827,547	14,247,801	2,579,746
		0075 障害福祉サービス等事業収益	120,348,149	81,221,883	39,126,266
		0089 経常経費寄附金収益	805,078	300,000	505,078
		0090 その他の収益	132,330	949,030	-816,700
		サービス活動収益計(1)	138,113,104	96,718,714	41,394,390
	費用	0015 人件費	78,640,659	62,839,163	15,801,496
		0016 事業費	1,333,421	1,178,535	154,886
		0017 事務費	23,890,984	20,193,899	3,697,085
		0018 就労支援事業費用	16,599,861	13,975,220	2,624,641
		0027 減価償却費	1,295,713	1,023,310	272,403
		0028 国庫補助金等特別積立金取崩額	-198,565		-198,565
		サービス活動費用計(2)	121,562,073	99,210,127	22,351,946
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		16,551,031	-2,491,413	19,042,444
サービス活動外増減の部	収益	0093 受取利息配当金収益	5,409	4,590	819
		サービス活動外収益計(4)	5,409	4,590	819
	費用	0038 その他のサービス活動外費用	25,892		25,892
		サービス活動外費用計(5)	25,892		25,892
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-20,483	4,590	-25,073
経常増減差額(7)=(3)+(6)		16,530,548	-2,486,823	19,017,371	
特別増減の部	収益	0100 施設整備等補助金収益	3,598,787		3,598,787
		特別収益計(8)	3,598,787		3,598,787
	費用	0044 国庫補助金等特別積立金積立額	3,598,787		3,598,787
		特別費用計(9)	3,598,787		3,598,787
特別増減差額(10)=(8)-(9)					
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		16,530,548	-2,486,823	19,017,371	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		18,662,493	21,149,316	-2,486,823
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		35,193,041	18,662,493	16,530,548
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)				
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		35,193,041	18,662,493	16,530,548

